שאלה זו רלוונטית היום למספר רב של מעסיקים ועובדים שיחסי העבודה שלהם מוסדרים בחוזים אישיים.

מטרת מאמר זה היא לשכנע את הקורא שתשלום שכר שונה לגבר ולאישה שמבצעים אותה עבודה ושכישוריהם זהים, וכך גם איכות העבודה, התפוקה, הוותק וההכשרה (להלן: "גורמים פנימיים לעבודה"), אסור על פי חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק שכר שווה" או "החוק"). חוק שכר שווה, בניגוד לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, אינו מחייב את התובע להוכיח כי המעביד הפלה אותו מחמת מינו. חוק שכר שווה מבוסס על מודל שלפיו כל שעל התובע להוכיח הוא קיומם של פערי שכר בין עובד גבר לעובדת אישה, המבצעים אותה עבודה, אצל אותו מעביד ובאותו מקום עבודה.

החוק אסר פערי שכר בין גברים לנשים המבצעים עבודות שוות או עבודות שוות בעיקרן.⁷⁴ עם חקיקת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה בשנת 1988 דומה היה שעילות התביעה בחוק שכר שווה לעובדת ולעובד "נבלעו" בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, שהיווה הסדרה כוללת של תחום ההפליה התעסוקתית, ובין היתר אסר הפליה בתנאי עבודה מחמת מין.⁷⁵ באופן מפתיע בחר המחוקק להתמודד עם נושא פערי השכר בין המינים פעם נוספת.

⁷⁴ ס' 1 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשכ"ד-1964 (להלן: "החוק המקורי"), קבע כי "מעביד ישלם לעובדת שכר שווה של עובד באותו מקום עבודה בעד אותה עבודה". בשנת 1996 תוקן החוק על מנת לכלול איסור הפליה גם כאשר העבודות שוות בעיקרן, ראו, הצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד בעד עבודה שוות ערך, התשנ"ה-1995, ה"ח 2377.

⁷⁵ עילת התביעה היחידה שלא הייתה חופפת, בין החוק הקודם, לחוק החדש, הייתה כאשר העבודות המשוות היו "שוות בעיקרן" ולא זהות. במקרים אלה ניתן היה להגיש תביעה רק מכח החוק המקורי.

בשנת 1996 נחקק חוק שכר שווה, תוך ביטולו של ההסדר הספציפי הקודם, משנת 1964.⁷⁶

לגבי עובדים שחלו עליהם הסכמים קיבוציים התברר שחלק מפערי השכר נבעו מכך שגברים זכו להטבות שונות, כגון אחזקת רכב, אש"ל, מכסת שעות נוספות שנשים שביצעו עבודה זהה לא נהנו מהן. כלומר פערי השכר לא נבעו משיעור השכר עצמו, אלא מתוספות אחרות בכסף או שווה כסף.⁸⁵ אמנם חוק שיוויון ההזדמנויות אוסר הפליה "בתנאי עבודה",

קבלני כח אדם, התשנ"ו-1996, הדורש השוואת תנאים: "תנאי העבודה, ובמקום שיש בו הסכם קיבוצי – הוראות ההסכם הקיבוצי, החלים על עובדים במקום העבודה שבו עובדים גם עובדי קבלן כוח אדם, יחולו, לפי הענין, על העובדים של קבלן כוח האדם המועסקים באותו מקום עבודה, בהתאמה, בין היתר, לסוג העבודה ולותק בעבודה אצל המעסיק בפועל".

שנעשו לאחרונה מצביעים על כך שהפערים בשכר בין גברים לנשים נובעים בעיקר מתשלום תוספות השונות; מוצע להחיל את השוויון בשכר על כל ההטבות השונות".

⁸⁶ החוק הוא ניטרלי ואוסר פערי שכר גם כאשר פערי השכר הם לטובת האישה. ראו הסדר לא ניטרלי בס' 2ב(2) לחוק שווי זכויות האישה, התשי"א-1951, הקובע כי אין רואים כפגיעה בשוויון "הוראה או פעולה, שנועדה לתקן הפליה קודמת או קיימת של נשים, או הוראה או פעולה, שנועדה לקדם את שוויון". ס' 1ג לחוק שווי זכויות האישה התשי"א-1951, קובע כי: "הוראות חוק זה באות להוסיף על זכויות האישה לפי כל דין, הסכם קיבוצי, חוזה עבודה או חוזה אחר, ולא לגרוע מהן"; ס' 3(ב) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה קובע כי: "אין בחוק זה כדי לגרוע מזכות יתר המוענקת לפי חיקוק, לפי הסכם קיבוצי או לפי חוזה עבודה, ואין רואים זכות כזו כהפליה"; ס' 3 לחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004, (זכות לנשים לקבוע את גיל הפרישה האישי שלהן בטווח שבין גיל הפרישה לנשים [62] לגיל הפרישה של גברים [67]).

⁸⁷ למחקרים המעידים על חשיבות הנגישות למידע רלוונטי על שכר עובדים אחרים, לצורך צמצום פערי השכר, לעיל ה"ש 45.

⁸⁸ עניין אלוני, לעיל ה"ש 43.

המעביד להפלות, אלא רק אם התוצאה מפלה.⁹⁶ אמירות אלה עלולות להתפרש בקריאה ראשונה כנוגדות את טענתי כי מודל היחס השונה של החוק מחייב בחינה אם המעביד הסתמך על קריטריון אסור. לכאורה על פי אמירות אלה כאשר

וזאת בניגוד להגנה מפני פיטורין של עובדת בהריון ועובדת הנעדרת עקב טיפולי פוריות מכוח חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954. הגנת אלה מתבססות על שורה של תנאים אובייקטיביים הקבועים בסעיף 9 לחוק עבודת נשים, אשר בהתקיימם מקנים זכות תביעה לעובדת, גם אם אין קשר סיבתי בין טיפולי הפוריות לבין החלטת הפיטורין.

ראשית, סעיף המטרה, סעיף 1 לחוק, קובע שהוא "נועד לקדם שוויון ולמנוע הפליה בין המינים בכל הנוגע לשכר או לכל גמול אחר בקשר לעבודה". בדברי ההסבר לחוק המתייחסים לסעיף 1, נאמר כי המטרה היא צמצום פערי השכר. כלומר החוק הציב לו יעד כללי של צמצום פערי השכר בין המינים.¹¹⁰ הגשת תביעות

¹¹⁰ ראו דברי ההסבר להצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד בעד עבודה שוות ערך, התשנ"ה-1995, ה"ח 2357: "לפי סקר הכנסות, בשנת 1991 השכר הממוצע לשעת עבודה של גברים היה גבוה ב- 31% מזה של נשים, וזאת לעומת הפרש של 27% בשנת 1990. הפער בשכר נובע,

האישיות היא רק הכלי להשגת היעד.¹¹¹

שנית, הרחבת בסיס השוויון גם לעבודות שוות ערך היא דוגמה מובהקת לדחיית התפיסה השוקית.

במידה רבה, מאפליית הנשים העובדות, לרעה, בכל הנוגע לתוספות הנלוות לשכר. התיקון המוצע נועד לקבוע כי המושג "שכר" כולל את התוספות וההטבות המשתלמות לעובדים, וכדרך זו לסייע לנשים להשיג שוויון בשכר.

¹¹¹ החוק בנוסחו המקורי כלל גם ערוץ של הגשת תובענות ייצוגיות. עם חקיקת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, בוטל ההסדר הספציפי בחוק שכר שווה. עם זאת, העובדה שהמחוקק בחר להסדיר בחוק שכר שווה את נושא הגשת תביעה על דרך של תובענה ייצוגית, מלמד גם הוא שמטרת החוק הייתה לצמצם פערי שכר ברמת מקום העבודה, ולא רק להעניק סעד אישי לתובעת שנקודתית הופלתה לרעה בשכר.